岳阳市市场监督管理局

岳阳市市场监督管理局

关于开展2024年民用
“
三表

”
计量专项监督检查的

通 知

各县市区市场监督管理局,市检验检测中心,市综合行政执法支队:

为加强我市民用水表、电能表和燃气表 (以下简称民用
“三

表
”)的监督管理,确保计量器具量值准确、性能可靠,切 实维护

人民群众的合法权益,根据市场监管总局统一部署和省局 《湖南

省市场监督管理局办公室关于开展 2024年 民用
“三表

”
计量专项

监督检查的通知》(湘市监办函 〔2024〕 121号 )文件要求,市局

决定自即日起至 10月 底组织开展民用
“三表

”
计量专项监督检查。

现就有关事项通知如下:

一、工作目标

通过此次专项监督检查,进一步摸清民用
“三表

”
的使用和

管理现状,确保民用
“三表

”
的生产、安装、使用全链条得到

规范管理,依法严厉打击利用民用
“三表

”
实施计量作弊等计

量违法行为,进一步压实生产企业和服务企业主体责任,强化

对民用
“三表

”
的计量管理,切 实提高服务质量和水平,营造

诚信、守法、公正、和谐的消费环境。

二、重点任务

(一 )△促服务企业落实主体责任。各县市区市场监管局应

按照属地管理原则,督促本辖区内供水、供电、供气服务企业落

实主体责任,提升合格计量器具和优质公共服务供给能力,建立

完善民用
“三表

”强制检定计量器具管理档案,对在用民用
“三

表
”
进行登记造册,落实好相应计量器具的轮换制度,并逐步通

过强制检定工作计量器具业务管理信息化系统 (e-cQS)进行备

案,准确掌握民用
“三表

”
使用详细情况,为加强监管奠定基础。

(二)强化生产企业源头管理。加强民用
“三表

”
生产企业

的监督管理,重 点检查其是否取得计量器具型式批准证书,核

查其生产的计量器具是否和批准型式一致,是否持续符合型式

批准条件,是否具有与所制造的计量器具相适应的设施、人员

和检定仪器设备。

(三)加大监督检查力度。组织开展民用
“三表

”
计量监督

牡查,从首检合格未安装使用和在用的民用
“三表

”
中牡样进行

计量检定,重 点检查是否存在未经检定就安装使用、利用民用
“三

表
”
进行计量作弊等违法行为,具体牡检数量、批次由各地区结

合实际自行确定。协调服务企业配合做好在用民用
“三表

”
牡检

的沟通解释、拆装替换等工作。对发现的未经检定就安装使用的

民用
“三表

”,要求服务企业立即整改;对牡样检定不合格的民用

“三表
”,责令服务企业及时调换;对民用

“三表
”
计量违法行为,

要坚决依法严肃处理,切实保障群众合法权益。

-2-

(四 )加强检定机构管理。加强对本辖区民用
“三表

”
计量

检定机构的监督检查,主要检查计量标准管理情况、检定人员资

质情况、承担强制检定工作情况等,对伪造数据、超授权范围检

定、违反检定规程进行检定等违规行为,要依法进行处理。同时,

健全完善对计量检定机构的建标、授权、检定等全过程规范管理 ,

提高计量检定机构检定工作质量。

(五)提高投诉举报处理质效。各县市区市场监管局要督促供

水、供电、供气服务企业畅通群众投诉渠道,完善投诉处理机制,

及时妥善处理人民群众反映的计量纠纷并反馈结果,对失准民用
“三

表
”
要及时进行处理和更换。要高度重视群众反映的民用

“三表
”

计量不准确、读数异常等问题,对涉及群众投诉举报和媒体曝光的

民用
“三表

”
问题,要迅速组织核查和处理,强化舆论引导,确保

问题得到有效解决。要积极探索建立民用
“三表

”
监管长效机制,

落实好监管责任。各级法定计量检定机构要充分发挥技术支撑作用 ,

配合计量行政管理部门开展监督检查,畅通民用
“三表

”
检定绿色

通道,依法依规、高效规范对民用
“三表

”
进行检定。

三、任务分工

(一)民用 “三表”生产企业监督检查

1.水表生产企业监督检查由企业所在地的县市区局组织实施 ,

在 2023年省局组织开展的水表生产企业 “
双随机、一公开

”
监督

检查基础上,对存在问题企业的整改情况开展现场核查,重 点检

查发现的问题是否整改到位,企业是否持续符合型式批准条件。

2,电 能表和燃气表生产企业监督检查由省局组织实施,市局

配合,检查方案另行下发。

-3-

(二)民用 “三表”
计士监督牡查

1.国 网湖南省电力有限公司 (含市县分公司)的首检未安装

使用电能表计量监督牡查由省局组织实施,牡查比例为 10%,省 计

量检测研究院负责牡样检定;各县市区供电服务企业在用的电能

表计量监督抽查由属地局组织实施,市检验检测中心和属地县级

法定计量检定机构负责牡样检定。

2.首检未安装使用和在用的燃气表计量监督牡查由属地县市

区局组织实施,市检验检测中心和属地县级法定计量检定机构负

责抽样检定,当地法定计量检定机构不具备燃气表检定能力的可

委托具备燃气表检定能力的外地法定计量检定机构承担牡样检定。

3.首检未安装使用和在用的水表计量监督牡查由各县市区

局组织实施,水表抽样检定可委托具备水表检定能力的外地法

定计量检定机构承担。

(三)民用 “三表”
计I检定机构监督检查

1.市 级法定计量检定机构由省局组织监督检查,县级法定计

量检定机构由市局组织监督检查。

2.国 网省市两级公司电能表授权计量检定机构由省局组织监

督检查,燃气表和水表授权计量检定机构由授权的市县两级市场

监管局分别组织监督检查。

3.民用
“三表

”
计量检定机构监督检查可与法定计量检定机

构、计量标准和注册计量师专项监督检查同步进行。

四、有关要求

(一 )提高政治站位,强化责任担当。民用
“三表

”
关系人

民群众的切身利益和社会和谐稳定,各单位要深刻认识加强民用

4

“三表
”

计量监督检查工作的重要性,切实增强责任感使命感 ,

制定专项监督检查工作方案,明确工作任务责任,有 目标、有计

划、有步骤地推进,确保监督检查工作落到实处。

(二 )严格执法检查,规范市场秩序。各单位要充分发挥市

场监管综合执法的作用,统筹协调、整合资源,对检查中发现的

违法违规行为要坚决依法予以严厉打击,并进行公示曝光。重大

案件和重要问题要及时依法进行处理,避免造成社会不良影响。

(三)加强宣传教育,捉南公众意识。各单位要积极开展民

用
“三表

”
相关知识的宣传教育活动,提高公众对计量器具的认

知和重视程度。通过媒体、网络等渠道,普及计量法律法规和计

量知识,引 导消费者正确选择和使用计量器具,增强自我保护意

识。请各县市区局于 2024年 10月 15日 前将本辖区监督检查工作

总结和统计表 (见附件 )汇总报送市局计量科。工作总结应当包

括专项监督检查的基本情况、工作成效、存在问题、督促整改落

实情况、计量违法行为查处情况、工作建议等。

联系人:彭 玲    联系电话:19573002185

邮 箱:376601614aqq.com

附件:民用
“三表

”
计量专项监督检查统计表

0=:

月
丘
LI|

n
z

0

06o2′亻 3

lk
n1

照 迕 巾l

倒 母《忌

训
忌

照
籽
巷

韬
·围
以

〓
表
扭

绍
烬
忙

《‘瑙 濒
Kˉ 史 唧

刺
崽
型

槊
嘤
未
嘁

醉
刺
卡
凳

粘
半
郊
女

卑
不
刺
卡

刺
忌

岷
桨
酬

卡
樊
巛

邱
以
爿

熠
棘
睽

烬
璎
嵘
将
举
郸
团
慰

刺
崽
嗒

粘
苓
郸

围
以
爿

娟
妹
睽

咚於 只 巾1

巛 蹈 t崽
烬
璎
钏
槊
卑

不
假
轻
训
卡

锏 ·
u变 更 喇

望 似 不 崽

心
胆
钏

叼
爿
娟
社
划

丶
桥
川
ˇ
匪
吆

创 怔 爿 喇
羽 划 娟 崽

泰 煺 只 崛
烈 肥 t崽

《¤崽湘
Kˉ 龚驷

炯 殴 中1岷 刺
再 拙 卡 睐 崽

酬
崽
遭

如

K

心
理
锏
塑

^
群

川
辽
殴
醒

喇
森
岷

婶
酬
卡

逭
燃
粼

长
塑
粗

田
炯
卑

喇
惫

岷
非

酬
卡

殴
拙

粼
最
嘁

难
酬
卡

兴

兴

“
凵̀
暮

兴
驷心
彐
一

■■■

〓巛
权
联
督

〓<
禁

骛

二
R
二

这
由
△

群
卡
恶
制
靼
靼
绍
吾
壮
酬
卡

燃

跃

L

^
一

︱

u
·

ˇ

〓⌒
一
△
一

 ̌
<
〓

△
马
〓
〓〓

过
羞

tC冫

秦 於 来 巾1

巛 羽 kt=崽

| |
]     ]

| |

—
·
—

|